

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chiến dịch “80 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản
Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn huyện Bác Ái.
(từ ngày 27/6/2023 đến ngày 15/9/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 2642/KH-UBND ngày 30/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về thực hiện Chiến dịch “80 ngày, đêm” thu nhận, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (từ ngày 27/6/2023 đến ngày 15/9/2023), Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền về định danh điện tử (sau đây viết gọn là ĐDDT), hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID để nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội, giúp người dân có những “công cụ” thật sự thuận tiện thay thế sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy để thực hiện giao dịch mọi lúc, mọi nơi, đặc biệt đối với những giao dịch thiết yếu; qua đó tạo sự đồng thuận tham gia sử dụng tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID phổ biến trong các giao dịch hàng ngày của Nhân dân, cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp.

2. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung mọi nguồn lực, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn, thực hiện thẳng lợi mục tiêu “Phát triển công dân số” của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện.

3. Giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, thời gian, tiến độ hoàn thành và xác định rõ trách nhiệm các cơ quan, đoàn thể trong thực hiện đợt cao điểm “80 ngày, đêm” đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID (có bản giao chỉ tiêu kèm đến cấp xã).

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NGUỒN NHÂN LỰC THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng thực hiện: Công dân hiện đang cư trú trên địa bàn huyện chưa đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID (mức 1, mức 2).

3. Nguồn nhân lực thực hiện: Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở: Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các tổ chức chính trị - xã hội, Tổ công tác Đề án 06 các cấp...

4. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 27/6/2023 - 15/9/2023.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

1.1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, liên tục, đậm nét ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, từ đó tạo sự đồng thuận, tham gia sử dụng ứng dụng VNeID của đông đảo nhân dân trong thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch trên môi trường điện tử,... Đặc biệt là tuyên truyền cao điểm “**80 ngày, đêm**” đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID trên địa bàn huyện.

1.2. Yêu cầu 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang,... kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người thân, bạn bè và người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID.

1.3. Tổ chức thu nhận hồ sơ cấp tài khoản tài khoản ĐDDT mức 2.

1.4. Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ người dân kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2.

1.5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia phối hợp hỗ trợ hướng dẫn, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID.

2. Phương pháp thực hiện

2.1. Lực lượng Công an phải chủ động phát huy tốt vai trò nòng cốt tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, nhất là việc tham mưu cho Chủ tịch UBND - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 các cấp trong việc chỉ đạo, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc với quyết tâm chính trị cao, tạo thành phong trào mạnh mẽ, lan tỏa đến từng thôn, từng người dân... để hưởng ứng tham gia tích cực việc kích hoạt tài khoản ĐDDT.

2.2. Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, đặc biệt ưu tiên tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống phát thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử địa phương, các cuộc họp chi bộ, sinh hoạt nhân dân tại các thôn,... Tuyên truyền trực quan thông qua tờ rơi, pano, áp phích, băng rôn, tuyên truyền qua các màn hình LED tại các địa điểm công cộng, bảng điện tử tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp, tại Bộ phận một cửa các cấp; tại các nhà văn hóa cộng đồng,...

2.3. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp và huy động tối đa các lực lượng tham gia để tổ chức thực hiện việc thu nhận hồ sơ, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2.

2.4. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia, lực lượng tình nguyện viên tại cơ sở nắm và thực hiện thành thạo việc đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các Phòng, ban, ngành, các xã và đơn vị liên quan

1.1. Yêu cầu 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc các Phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể (*Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ,...*) trên địa bàn huyện: **(1)** Có tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID mức 2; **(2)** Sử dụng tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID để truy cập vào Công dịch vụ công quốc gia để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử (*đến hết ngày 30/8/2023, nếu đơn vị, địa phương nào còn cán bộ, công chức, viên chức,...* chưa thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID thì Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện).

1.2. Mỗi lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc các Phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể (*Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ,...*) trên địa bàn huyện phải tập trung: **(1)** Tuyên truyền, hướng dẫn người dân tự đăng ký tài khoản ĐDDT mức 1 (*tự đăng ký trên Ứng dụng VNeID*); vận động người dân đăng ký tài khoản ĐDDT mức độ 2 (*tại bộ phận thu nhận hồ sơ cấp CCCD/ĐDDT lưu động hoặc cố định*); **(2)** Hỗ trợ, hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID và sử dụng tài khoản này truy cập vào Công dịch vụ công quốc gia để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

2. Công an huyện

2.1. Tiếp tục phát huy vai trò thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện, giúp Chủ tịch UBND huyện - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã thực hiện nhiệm vụ cấp bách **“phải hoàn thành việc kích hoạt 11.490 tài khoản ĐDDT”**, đây là giai đoạn cao điểm quyết định sự thành công của mục tiêu **“Phát triển công dân số”** của Đề án 06/CP trên địa bàn huyện.

2.2. Tập trung xây dựng phóng sự, tài liệu, nội dung tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của Đề án 06/CP mang lại; những tiện ích của tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2 trong thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; xây dựng video, tài liệu hướng dẫn hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2. Phối hợp, cung cấp cho các đơn vị trong và ngoài ngành Công an nhân dân để phục vụ công tác tuyên truyền tại địa phương. Phối hợp cơ quan báo, đài địa phương đưa tin trên kênh ANTV Ninh Thuận và các trang mạng xã hội để người dân tiếp cận các tiện ích của tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2.

2.3. Thành lập ngay các Tổ lưu động để tổ chức thu nhận hồ sơ, hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2 tại địa bàn cấp xã, ... Căn cứ tình hình thực tế, huy động tối đa cán bộ chiến sỹ (CBCS), nhất là lực lượng Đoàn thanh niên Công an huyện để phối hợp với Tổ công tác cấp huyện, xã, thôn nhằm mời gọi người dân tiến hành thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT vào tất cả các ngày trong tuần, kể cả thứ 7, chủ nhật, ngày nghỉ lễ, thời gian thực hiện **từ ngày 27/6/2023 đến ngày 15/9/2023**.

2.4. Chủ trì tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ phân bổ chỉ tiêu khen thưởng, tổng hợp trình Phòng Nội vụ thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chiến dịch và các nhiệm vụ Đề án 06/CP.

2.5. Chỉ đạo Công an các xã tiếp tục phát huy vai trò tham mưu cho Chủ tịch UBND - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cùng cấp triển khai thực hiện hiệu quả “Chiến dịch”. Trong đó, chịu trách nhiệm: **(1)** Chỉ đạo Cảnh sát khu vực (CSKV) thực hiện tốt vai trò tham mưu, phối hợp với Tổ công tác tại thôn và các lực lượng có liên quan triển khai thực hiện “*Điểm hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT*” tại trụ sở các thôn, địa bàn phụ trách của CSKV; **(2)** Trên cơ sở danh sách số nhân khẩu chưa cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT, giao chỉ tiêu cụ thể cho từng CSKV, hàng ngày phối hợp các lực lượng tham gia Tổ công tác và chủ động xuống địa bàn, đến từng nhà dân để hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT; **(3)** Chỉ đạo CSKV tham mưu cho cấp ủy chi bộ, Ban quản lý thôn tổ chức họp sinh hoạt nhân dân để tuyên truyền (*theo tài liệu, phóng sự do Công an huyện cung cấp*), gắn hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT; **(4)** Chủ động phối hợp các lực lượng liên quan tiến hành mời công dân để tổ chức thu nhận hồ sơ ĐDDT lưu động tại Công an các xã, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được thu nhận và kích hoạt tài khoản ĐDDT ngay tại địa phương; **(5)** Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia hướng dẫn, hỗ trợ kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID tại địa phương.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các Ban Văn hóa - Thông tin xã, đài truyền thanh trên địa bàn huyện tăng cường số lượng, thời lượng tin/bài và ưu tiên bố trí khung giờ để tuyên truyền nhằm giúp người dân hiểu và nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của Đề án 06/CP mang lại, nhất là đối với tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID. Phối hợp, vận động các nhà mạng tuyên truyền, hướng dẫn người dân qua tin nhắn SMS để người dân chủ động nắm thông tin, phối hợp với cơ quan chức năng đăng ký và kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID.

4. Phòng Nội vụ phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Chiến dịch” và các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Đồng thời, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, đánh giá hoặc xử lý trách nhiệm hành chính đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ do thiếu tinh thần trách nhiệm.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Công an huyện cân đối kinh phí, tham mưu đề xuất bổ sung kinh phí triển khai thực hiện “Chiến dịch” theo Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo cơ quan thông tấn, báo chí hoạt động trên địa bàn huyện tăng cường tuyên truyền về Đề án 06/CP và tham

gia kích hoạt tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID. Đồng thời, thường xuyên định hướng công tác thông tin tuyên truyền, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên của huyện, bồi dưỡng nâng cao chất lượng tin bài cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên về Đề án 06/CP, tài khoản ĐDDT - Ứng dụng VNeID.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn và Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tiếp tục phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên, hội viên các cấp, tổ chức triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận. Chỉ đạo gắn hoạt động của các tổ chức hội, đoàn thể, thành viên mặt trận tích cực tham gia thực hiện “Chiến dịch”.

8. UBND các xã

8.1. Chủ tịch UBND - Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 cấp xã chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả “Chiến dịch”. Khẩn trương ***xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu kích hoạt tài khoản ĐDDT hàng ngày*** theo tiêu chí 05 rõ: “*rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm; quá trình thực hiện phải đảm bảo được tiến độ*” cho từng đơn vị, ban và các thôn, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu với quyết tâm đến ngày **30/8/2023** phải hoàn thành 100% chỉ tiêu kích hoạt tài khoản phục vụ mục tiêu “*Phát triển công dân số*” của Đề án 06/CP trên địa bàn; trong đó tập trung:

(1) Huy động tối đa các lực lượng Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, học sinh, sinh viên tại cơ sở...tham gia cùng lực lượng Công an thực hiện việc hướng dẫn, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2.

(2) Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền (*tuyên truyền tập trung hoặc tuyên truyền cá biệt*) về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích của Đề án 06/CP mang lại; những tiện ích của tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2; hướng dẫn hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 1, mức 2.

(3) Thành lập ngay các Tổ Công tác, trong đó cần phát huy tối đa vai trò của Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, các tổ chức chính trị - xã hội và từng thành viên Tổ công tác Đề án 06 cấp xã, nòng cốt là lực lượng Công an để đồng loạt ra quân tiến hành mời gọi người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản ĐDDT với phương châm “***đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp***”.

(4) Triển khai các hoạt động “*Điểm tuyên truyền Đề án 06/CP, cấp CCCD/ĐDDT*” tại trụ sở các thôn, chợ hoặc khu vực thường xuyên diễn ra hoạt động tập trung, đông người,...

8.2. Kịp thời động viên, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “Chiến dịch” và các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Đồng thời, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, đánh giá hoặc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ do thiếu tinh thần trách nhiệm.

8.3. Chủ động, xem xét, cân đối bố trí nguồn kinh phí cho việc triển khai thực hiện “Chiến dịch” tại xã đảm bảo đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đề nghị các Phòng, ban, ngành, các xã, các hội, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về tiến độ, chất lượng và hiệu quả công việc được giao. Kết thúc “Chiến dịch” tập hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua Công an huyện - Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) để tập hợp chung.

2. Giao Công an huyện (Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện) theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Thường xuyên tổng hợp, đánh giá kết quả đạt được, những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong đợt cao điểm. Kịp thời tham mưu UBND huyện có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đề ra. Kết thúc đợt cao điểm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Phòng PC06 - Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Khối CQ Đảng, MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã;
- VPUB: LĐ, CV;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Phan Ninh Thuận

CHỈ TIÊU KÍCH HOẠT TÀI KHOẢN ĐDDT
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 430 /KH-UBND ngày 30/6/2023)

STT	Đơn vị xã	Chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh	Số lượng đã kích hoạt (tính đến ngày 26/6/2023)		Chỉ tiêu còn lại phải thực hiện (đến ngày 15/9/2023)	
			Tổng	Tỷ lệ (%)	Tổng	Chỉ tiêu hàng ngày phải thực hiện (80 ngày)
Toàn huyện		11.490	1.263	10,99%	10.227	128
1	Phước Chính	647	118	18,24%	529	7
2	Phước Hòa	671	85	12,67%	586	7
3	Phước Tân	1.082	76	7,02%	1.006	13
4	Phước Đại	1.655	396	23,93%	1.259	16
5	Phước Trung	1.034	80	7,74%	954	12
6	Phước Tiến	1.663	177	10,64%	1.486	19
7	Phước Thắng	1.636	74	4,52%	1.562	20
8	Phước Thành	1.364	95	6,96%	1.269	16
9	Phước Bình	1.738	162	9,32%	1.576	20